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   سومفصل  باب سوم

 

اعم از حقيقی يا حقوقی) در قبال تسليم نيروی کار خود درآمدی که شخص حقيقی در خدمت شخص ديگر ( -٨٢ماده 
کند مشمول ماليات بر درآمد طور نقد يا غيرنقد تحصيل می حسب مدت يا کار انجام يافته بهبابت اشتغال در ايران بر

 حقوق است.

از طرف دولت جمهوری اسلامی ايران يا اشخاص مقيم درآمد حقوقی که در مدت مأموريت خارج از کشور ( -تبصره
  باشد.شود مشمول ماليات بر درآمد حقوق میشخص می ايران) از منابع ايرانی عايد

مقرری يا مزد، يا حقوق اصلی) و مزايای مربوط به شغل  درآمد مشمول ماليات حقوق عبارت است از حقوق ( -٨٣ماده 
 های مقرر در اين قانون.اعم از مستمر و يا غيرمستمر قبل از وضع کسور و پس از کسر معافيت

 شود: درآمد غيرنقدی مشمول ماليات حقوق به شرح زير تقويم و محاسبه می  -تبصره

) حقوق و مزايای مستمرنقدی  ٪٢٠) و بدون اثاثيه بيست درصد (٪٢۵( مسکن با اثاثيه معادل بيست و پنج درصد -الف
اين قانون) در ماه پس از وضع وجوهی که از اين بابت از حقوق  )٩١( به استثنای مزايای نقدی معاف موضوع ماده(

 شود.کارمند کسر می

) حقوق و مزايای مستمر ٪۵) و بدون راننده معادل پنج درصد (٪١٠اتومبيل اختصاصی با راننده معادل ده درصد (  -ب
) اين قانون) در ماه پس از کسر وجوهی که از اين بابت از  ٩١( موضوع ماده به استثنای مزايای نقدی معافنقدی (

 شود.حقوق کارمند کسر می

 کننده حقوق. ساير مزايای غير نقدی معادل قيمت تمام شده برای پرداخت -ج

ميزان معافيت ماليات بر درآمد سالانه مشمول ماليات حقوق از يک يا چند منبع، هرساله در قانون بودجه  -٨۴ ماده
  .شودسنواتی مشخص می

اين قانون و تا  ) ٨۴( نرخ ماليات بر درآمد حقوق کارکنان دولتی و غيردولتی مازاد بر مبلغ مذکور در ماده -٨۵ ماده
 . ستا) ٪٢٠( و نسبت به مازاد آن بيست درصد )٪١٠( هفت برابر آن مشمول ماليات سالانه ده درصد

)  ٨۵اند ماليات متعلق را طبق مقررات ماده ( کنندگان حقوق هنگام هر پرداخت يا تخصيص آن مکلفپرداخت -٨۶ ماده
کنندگان حقوق و ميزان آن ضمن تسليم فهرستی متضمن نام و نشانی دريافت تا پايان ماه بعد اين قانون محاسبه و کسر و

 .تغييرات را صورت دهندهای بعد فقط به اداره امور مالياتی محل پرداخت و در ماه

  در مورد پرداخت هايی که از طرف غير از پرداخت کننده اصلی حقوق به اشخاص حقيقی، به عمل می -١ تبصره
های قانونی مربوط به حقوق به جز   کنندگان مکلفند هنگام هر پرداخت، ماليات متعلق را با رعايت معافيت آيد،پرداخت

) محاسبه،کسر و حداکثر تا پايان ماه بعد با  ٪١٠) اين قانون، به نرخ مقطوع ده درصد (٨۴معافيت موضوع ماده (
کنندگان و ميزان آن به اداره امور مالياتی محل، پرداخت کنند و در صورت تخلف،  فهرستی حاوی نام و نشانی دريافت

 های متعلق خواهندبود.  مسوول پرداخت ماليات و جريمه

های دانشگاهها، مراکز و موسسات آموزش عالی، پژوهشی و فناوری که دارای مجوز از شورای   پرداخت -٢تبصره 
های علوم،تحقيقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی وساير موسسات   گسترش آموزش عالی وزارتخانه

ند، به اشخاص حقيقی اعم از کارکنان و  باش الذکر می آموزشی و پژوهشی قانونی دارای مجوز رسمی از وزارتين فوق
التحقيق، حق پژوهش و  ) و حق ٪١٠التدريس مشمول ماليات مقطوع به نرخ ده درصد ( غير کارکنان خود در قالب حق

) با رعايت ساير احکام مقرر در تبصره ٪۵قراردادهای پژوهشی و تحقيقاتی مشمول ماليات مقطوع به نرخ پنج درصد (
 . ) خواهدبود١(
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که بعد اضافه پرداختی بابت ماليات بر درآمد حقوق طبق مقررات اين قانون مسترد خواهد شد مشروط بر اين -٨٧ ماده
بگير از اداره امور مالياتی محل سکونت مورد تا آخر آن سال با در خواست کتبی حقوقاز انقضای تيرماه سال بعد 

های لازم را مطالبه قرار گيرد. اداره امور مالياتی مذکور موظف است ظرف سه ماه از تاريخ تسليم درخواست رسيدگی
بدهی قطعی ديگر در آن اداره امور مالياتی نسبت به استرداد اضافه  معمول و در صورت احراز اضافه پرداختی و نداشتن

افه قطعی مالياتی داشته باشد اض  کننده بدهیکه درخواستهای جاری اقدام کند. در صورتیپرداختی از محل وصولی
 .پرداختی به حساب بدهی مزبور منظور و مازاد مسترد خواهد شد

به يا نمايندگی ندارند حقوق دريافت شود دريافت کنندگان  که در ايران شعج ردی که اشخاص مقيم خارامو در -٨٨ده ما
ی  اليات متعلق را طبق قوانين اين فصل به اداره امور مالياتاريخ دريافت حقوق ماند تا پايان ماه بعد از تحقوق مکلف

اظهارنامه مالياتی مربوط به حقوق دريافتی خود را به اداره امور   محل سکونت خود پرداخت و تا آخر تيرماه سال بعد
 يم نمايند.مالياتی مزبور تسل

که طبق  صدور پروانه خروج از کشور يا تمديد پروانه اقامت و يا اشتغال برای اتباع خارجه، به استثنای کسانی -٨٩ ماده
باشند، موکول به ارائه مفاصا حساب مالياتی يا تعهد کتبی کارفرمای  پرداخت ماليات معاف میمقررات اين قانون از

 .اتباع خارجی يا اشخاص حقوقی ثالث ايرانی استاشخاص حقوقی ايرانی طرف قرارداد با کارفرمای 

کنندگان حقوق، ماليات متعلق را در موعد مقرر نپردازند يا کمتر از ميزان واقعی  که پرداختدر مواردی  -٩٠ ماده
به انضمام جرايم موضوع اين قانون محاسبه و  مکلف است ماليات متعلق را  صلاحذی پرداخت نمايند، اداره امور مالياتی

اين )١۵٧( مادهباشند به موجب برگ تشخيص با رعايت مهلت مقرر در کنندگان حقوق که در حکم مودی میاز پرداخت
 .اين قانون نيز جاری خواهد بود  )٨٨(قانون مطالبه کند. حکم اين ماده نسبت به مشمولان ماده

  : درآمدهای حقوق به شرح زير از پرداخت ماليات معاف است -٩١ ماده

العاده دول  های نمايندگی فوقهای سياسی خارجی در ايران و روسا و اعضای هيأتروسا و اعضای مأموريت     .١
های  خارجی نسبت به درآمد حقوق دريافتی از دولت متبوع خود به شرط معامله متقابل و همچنين روسا و اعضای هيأت

ايران نسبت به درآمد حقوق دريافتی از سازمان و موسسات نمايندگی سازمان ملل متحد و موسسات تخصصی آن در
 مزبور در صورتی که تابع دولت جمهوری اسلامی ايران نباشند.

های کنسولی خارجی در ايران و همچنين کارمندان موسسات فرهنگی دول خارجی  روسا و اعضای مأموريت     .٢
 نسبت درآمد حقوق دريافتی از دول متبوع خود به شرط معامله متقابل.

های بلاعوض فنی و اقتصادی و علمی کارشناس خارجی که با موافقت دولت جمهوری اسلامی ايران از محل کمک      .٣
شوند نسبت به حقوق دريافتی آنان از دول متبوع يا المللی به ايران اعزام میيا موسسات بينو فرهنگی دول خارجی و

 المللی مذکور. موسسات بين

های دولت جمهوری اسلامی ايران در خارج نسبت به ها و کنسولگريها و نمايندگیکارمندان محلی سفارتخانه     .٤
جمهوری اسلامی ايران در صورتی که دارای تابعيت دولت جمهوری اسلامی ايران نباشند    درآمد حقوق دريافتی از دولت

 به شرط معامله متقابل.

حقوق بازنشستگی و وظيفه و مستمری و پايان خدمت و خسارت اخراج و بازخريد خدمت و وظيفه يا مستمری       .٥
  پرداختی به وراث و حق سنوات و حقوق ايام مرخصی استفاده نشده.

 العاده مسافرت مربوط به شغل.هزينه سفر و فوق     .٦

   حذف شد.     .٧

های ارزان قيمت سازمانی در خارج از  مسکن واگذاری در محل کارگاه يا کارخانه جهت استفاده کارگران و خانه     .٨
 استفاده کارگران قرار می¬گيرد.محل کارگاه يا کارخانه که مورد 
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 وجوه حاصل از بيمه بابت جبران خسارت بدنی و معالجه و امثال آن.     .٩

 ) اين قانون. ٨۴عيدی سالانه يا پاداش آخر سال جمعا معادل يک دوازدهم ميزان معافيت مالياتی موضوع ماده ( .١٠

 شود. های خاص در اختيار مأموران کشوری گذارده مینامه های سازمانی که با اجازه قانونی يا به موجب آيينخانه .١١

بگير به وجوهی که کارفرما بابت هزينه معالجه کارکنان خود يا افراد تحت تکفل آنها مستقيما يا به وسيله حقوق .١٢
 اسناد و مدارک مثبته پرداخت کند. پزشک يا بيمارستان به استناد

 ) اين قانون. ٨۴مزايای غيرنقدی پرداختی به کارکنان حداکثر معادل دو دوازدهم معافيت موضوع ماده ( .١٣

درآمد حقوق پرسنل نيروهای مسلح جمهوری اسلامی ايران اعم از نظامی و انتظامی، مشمولان قانون استخدامی  .١٤
 وزارت اطلاعات و جانبازان انقلاب اسلامی و جنگ تحميلی و آزادگان.

) ماليات حقوق کارکنان شاغل در مناطق کمتر توسعه يافته طبق فهرست سازمان مديريت و  ٪٥٠درصد (پنجاه  -٩٢ده ما
 .شودريزی کشور بخشوده میبرنامه

 


